memoria. Alioqui non ignoramus haud temere dictum esse, quod diis, parentibus et praeceptoribus eorumque meritis responderi nequeat.<sup>1)</sup> Merces rectoris erant VI. st. br. singulis semestribus et in festo nativitatis Christi albus unus, quemadmodum et reliquiarum. Merces praeceptorum duo aut tres st. br. erant singulis semestribus, in festo nativitatis II. st. br. et tantundem in festo reliquiarum. Et pro lectione communi unus st. br. vel duo alb; quae non in hoc adnotavimus, ut certa lex esset, qua liberalitas discipulorum praesertim ditiorum obstringeretur et accideretur, sed quod cautum optemus, ne quis invitus ultra aequitatem gravetur et cogatur conviciis.

28.

Hactenus adiungi solent rectori septem ludimagistri, sed modo raritas auditorum non sufficit tot alendis. Consultum ergo putamus, ut haec schola ad tempus careat conrectore et rector eius vices suppleat, dum frequentia pristina auditorum schola reforescat. Cum autem exiguus numerus est discipulorum in tertia classe, quae supremae proxima est, par esse censemus, ut luculentiore stipendio tenuitas proventus ex discipulis a rectore sublevetur, ut quotannis percipiat a rectore XXIV dall. et octavae classis praeceptor VI dall., ut habeant unde vivant.<sup>2)</sup> Nec est, quod futurus gymnasiarcha ad hoc se difficilem<sup>3)</sup> praebeat, cum ipse solus capiat praeter mercedem discipulorum omnia emolumenta annua et certa in usum scholae destinata. Reliquiarum autem classium prae-

<sup>1)</sup> Pontanus in seiner Sammlung: Attica bellaria, Francofurti 1644 p. 1002 schreibt das Wort dem Aristoteles zu: Diis, parentibus, praeceptoribus pares gratias referri nunquam posse; mir ist es auch mit Hilfe anderer nicht geglückt die Stelle aufzutreiben.

<sup>2)</sup> Am Rande bemerkt dieselbe Hand: Subsidium liberale ex iudicio decani et capituli. Si bello vel morbo minuatur numerus discipulorum, minuetur ex aequo salarii quantitas, ut non iniquior sit conditio rectoris quam praeceptorum.

<sup>3)</sup> Handschrift: difficile.

wissen wir sehr wohl, dass nicht ohne Grund gesagt worden ist, dass wir Gott, den Eltern, Lehrern ihre Verdienste um uns nicht vergelten können. Das Gehalt des Rektors war sechs; brabantische Stüber jedes Halbjahr, Christi Geburts- wie auch Reliquienfest<sup>1)</sup> ein Albus. Das Gehalt der Lehrer war zwei oder drei brabantische Stüber im Halbjahr, Christi Geburt zwei brabantische Stüber und ebensoviel am Feste der Reliquien. Für die gemeinsame Unterrichtsstunde ein brabantischer Stüber, oder zwei Albus. Dieses haben wir nicht zu dem Zwecke angemerkt, um ein feststehendes Gesetz zu geben, wodurch die Freigebigkeit besonders der wohlhabenderen Schüler gebunden und eingeschränkt werde, sondern weil wir vorbeugen wollen, dass einer gegen seinen Willen über Gebühr beschwert und durch Scheltworte gezwungen werde.